Si criminis. H̄c est bona lex, & facit ad intellectum mulitorum. Violentia commissa circa res, etiam hominibus non coactis, hac l. punitur. Injuria commissa circa personas ita demum h̄c l. punitur, si coadunatis hominibus facta fuerit. h.d. No. ergo² q̄ injuria facta persona, ita demum cadit in crimen publicum l. luliz. de ui. si fiat coadunatis hominibus, aliās est priuata, ut l. i. injuriam. j. de iniur. Homines autem coadunatos, in hac materia intellige, etiam si coadunauit unum, ut l. iij. S. iij. ff. uib. rap. quod tene menti.

A D D I T I O.

Alex. ¶ No. ergo. Vide tamen. in l. 2. ff. ad l. lul. de ui. priuata.

L E X S E X T A.

I Faciens uno tempore uim, occupationē, & homicidium, non punitur de quelli bet, sed unum est delictum aggrauatum.

2 Si

- 2 Si in uiolentia interueniunt uerbera & homicidia, maleficium in persona eius, qui fuit auctor uiolentie, aggranat tantum, & quomodo tenebatur alij.
 3 Coadunatus ad aliquam uim faciendam, si ibi perdit arma, quando possit recuperare a coadunante, & qua actione.

Quoniam. Hæc est bona lex. Si te impore uiolentiae, ex parte inferentis, uel defendantis, homo aliquis moriatur, inferens vim poena mortis punitur, & appellare non licet. hoc dicit. hæc not. lex. ¶ No. quod si aliquis iuit ad occupandum a castrum vel palatium alterius, & in occupatione aliquem percussit, uel occidit, non debet puniri duabus l. hoc est tanquam uiolentiam inferens, & occupationem faciens, & tanquam faciens homicidium, & vulnerans, sed totum est unum delictum, scilicet uiolentia aggrauiatum per istas qualitates, scilicet, quod in ea sunt commissa verbera, necesse, & similia, ut hic tex. uides no. que in milies alii leg. & ideo rogo teneas menti. ¶ Secundo no. q. istæ qualitates, scilicet necesse, & verbera, in hac uiolentia interuenientes, aggrauiant maleficium tantum in persona eius, qui fuit principalis, & auctor huius uiolentie. Ita uides hic in tex. qui uim facere &c. alij autem homines coadunati ad hoc, non tenentur nisi de uiolentia simplici, ut hic innuitur, & tenebatur etiam de eo quod ipsi personaliter fecerunt, ut probatur in l. ij. §. si quis non ipse coegerit, sed inter eos fuerit. ff. ui. bon. rap. Oppo. & uidetur, quod non debet puniri quis, ultra quam habuerit propositum delinquendi. Contra in l. qui iniuria. ff. de fur. Sol. de hoc, dic pleneut dixi uobis in l. diuus. 3 ff. ad l. Corn. de sica. ¶ Quærit glo. b utrum ille qui coadunatus fuit ad aliquam uiolentiam inferendam, si ibi perdit arma, uel alias res, utrum possit recuperare ab eo, qui eum coadunauit ex stipulatione, uel actione mandati. Sol. Dic, q. non, quia iste contractus est super re turpi, ut l. si remunerandi. q. rei turp. ff. man. Hoc intellige uerum, quando quis fuit coadunatus ad aliquam uim illicitam: secus si ad licitam, ut ad aliquem defendantem, & similia, quia tunc est licita. Quod teneas menti perpetuo, rogo te.

ADDITI O N E S.

- a Alex. ¶ No. quod. Et no ad quod teneatur caporalis, & coadunator societatis, an teneatur pro socijs, uide Bart. in l. si quis nō homine. ui bo. rapt. & gl. hic. Et quis dicatur caporalis, uide Bald. in leg. j. 5. de ser. fug. add. Bald. consil. 130. & 136. lib. j. & Vide qua posui ad Bal. hic, & add. q. ratio huius l. habet et locum in homicidio commisso ex proposito per plures coadunatos, quorum alter dun taxat vulneravit, ut per Alber. in l. si. ff. ad l. Cornel. de sic. P V T E V S.
 b Alex. ¶ Quærit gl. Vide Inn. in c. sicut. de iure. & quod dixi in le. j. ff. ad l. Rhodium de iactu. & Bal. in l. fideiussor. 5. mand. Facit quod no. Bal. in l. si seruus communis. q. quod uero de fur. & Specu. de iud. in 5. speciali. in f. & per do. Ant. in c. olim. el j. de resti. spol. in 5. q.

L E X VII.

- 1 Causa restitutionis, quod sit privilegiata.
- 2 Spoliatus, quod ante omnia restituatur, quomodo intelligatur.
- 3 Prima uiolentia, quando absorbeat per secundam, & sic dolus cum dole compensetur.
- 4 Probationes factæ de uiolentia in causa ciuili, an faciant fidem in criminali.
- 5 Eiectus de possessione si eam recuperat incontinenti, non desinit usucapere.
- 6 Expulsus si recuperat incontinenti possessionem, non incidit in l. si quis intantam.
- 7 Spoliatus omnibus bonis, non potest ab alio accusari, antequam restituatur.
- 8 Accusatus est si quis de uiolentia criminaliter, & de uiolentia confiat, officio iudicis poterit fieri restitutio possessionis.

a **Si quis ad se fundum.** ¹ Ista est subtilis lex & breuiter dicit. Spoliatus debet ciuiliter agere, vel criminaliter accusare, sed si sua auctoritate per primi recuperauerit, secundo spoliatus ante omnia est restituendus, spoliatus legitime punietur. hoc dicit. ¶ Primo ponit quid haberet cere spoliatus. ¶ Secundo ponit quid ei immineat, si juris ordinem prætermiserit. Secunda ibi, quod si omessa. Opp. quod licet expulso, sua auctoritate recuperare, ut l. si. uim ui. de ui & ui ar. & l. iiij. §. cum igitur. & supra. unde ui. l. j. Huius timore lec. huius l. iuratur duob. mod. ¶ Vno modo, quod hic non licet recuperare, scilicet ex interhallo, sed incontinenti sic, ut in contrario. Et ista est cōmuni lec. quam lec. quam glo. sequitur. Alij dicunt, ut lo. in f. glo. q. hic loquitur, quando incontinenti sua auctoritate possessionem recuperauit. Et quod dicitur in tex. possessionis iura reparantur, sci licet quo ad damna, quæ passus est ab alio, qui uiolentiam inferebat, uide istam gl. f. Ex hac lege, habes notare, q. q. causa restitutionis est privilegiata, siue agatur ad recuperandam possessio. siue agatur ad damna, quæ quis passus est in uiolentia, licet possessionem effectu aliter non perdi. erit & est privilegiata in hoc, quod ante omnia debet examinari ista causa restitutionis. Qualiter autem intelligatur istud ante omnia. j. dicam. Et debet intelligi lec. ista, quod hic agebat ad damna ille, contra quem adhibita fuit uiolentia, qui recuperauit incontinenti contra eum, qui intulit uiolentiam. Sed contra,

cum legitime fecerit, non posset agi ad damna, quæ aduersariu passus est, quia quod legitime factum est, poenam non meretur. l. Gracch. supra. de adul. Istam casus positionem tene menti, quia puto eam esse ueram, nec scio alibi. Alia lec. que communior est, ga hic expulit ex interhallo, & sic non faciebat legitime, tūc enim spoliatus secundo ante omnia debet restituui. Sed tunc ad hoc oppo. quia huic expulso, licet agere ciuiliter, uel accusare criminaliter, prout vult, ut bac lege in princip. & quando ci. ac. cri. praedi. l. j. Solu. dicit glo. fatcor, quod expulsi habet electionem accusare criminaliter, vel agere ciuiliter interdicto, pro recuperanda posses sione. Sed hic loquitur, quando eligit expulsi agere interdicto. 2 quo casu ante omnia restituitur. Videndum est ergo, q. quid est hoc dictum, ante omnia, quod hic dicit tex. gloss. dicit ante omnia restituitur, id est, antequam queratur, quis sit dominus, uel ante omnia, id est, antequam queratur de crimine in modum accusationis, & sic pertransit, & etiam doct. Mihi uideatur, quod nos debemus intelligere text. prout iacet i. impliciter ante omnia. Pro huius evidentiâ debes scire, quod quandoque spoliatus agit, petens restitutio nem possessionis, quandoque agit petens restitutio nem damnorum. Primo casu, causa restitutio nis ante omnia est tractata, vt hic dicit tex. in tantum, ut super nulla alia re a suo spoliatore possit conueniri, nisi super illa spoliatio ne. hic est casus extra. de or. cog. c. super spoliatio ne, & sic debemus istum texum, intel ligere. Si uero agit petens damna, isto casu, ista causa debet ante omnia retractari, nec possit super dominio ipsius, uel alia causa re conueniri, ut hic secundum lec. loan. nec tamen reconueniri possit de alia spoliatio ne, ut in c. 2. et tra. de ord. cog. Et hoc, si secunda causa spoliatio ne, per quam agitur ad recuperandam possessionem rei, de qua quis est spoliatus, proponitur in modum reconvenio nis: sed si proponeretur in modum exceptionis, tūc impediret pri mum iudicium super damno, & spoliatus ante omnia deberet restituui, & donec restituatur, causa super damnis non deberet agi, ut d. c. ij. Item priuilegiata est causa restitutio nis in hoc, quod ille, qui est spoliatus, si obijciatur ei de dominio spoliantis, ista exceptio non debet examinari in iudicio, sed ante omnia est restituendus, ut hic secundum quod glo. intelligit, ut uidistis in l. momentaneæ. supra. unde ui. & supra. si per uim uel alio modo. l. j. Intellige, si contra hanc exceptionem de dominio replicetur: secus si petens restitutio nem pateretur super illa exceptione procedi, ut extra. de resti. spolia. c. j. quod probatur de iure nostro. Sicut enim se habet exceptio ad actionem, ita se habet replicatio ad exceptionem, ut l. j. ff. de excep. Sed si exceptio non obijciatur, non impeditur actio, ea dem ratione si non obijciat: replicatio, non impeditur exceptio. Facit supra. de adul. l. quoniam Alexan. Instit. de replica. per totum. Quandoque spoliatus a spoliatore conuenitur (nō curo qua actio ne, nec ad quid, dum tamen non conueniatur super alia spoliatio ne) tunc ipse poterit excipere contra spoliatorem suum, quod nō potest conueniri, donec ipse restituatur. Et hoc est, quod hic tex. dicit. ante omnia uiolentia causam, &c. Probatur in d. c. extra. de ord. cog. Si uero de spoliatio ne agitur, tunc alia questio ciuilis non poterit proponi, non propter priuilegium spoliatio nis, sed ppter priuilegium generale cuiuslibet causæ criminalis, quæ non patitur secundum ciuilem concurrere, ne ei fiat praedi cium, ut supra. de ord. cogn. l. fin. Item oppo. dicitur hic, quod queri debet quis, & ad quem venit possessio. Contra. iam pro certo proposuerat uiolentiam esse commissam, quare ergo de hoc queritur. Solu. debet exponi intulit, id est, intulisse dicitur, & ista est uera. Vel dicebatur, quod ex aliqua causa potuit facere, & licite, tunc ista potest esse bona. Sumus expediti de prima gloss. mag. uenio ad sequentem. Oppo. dolus t. cum do. o compen satur, ut l. si. §. sed si stipulatio. ff. deco, per quem fac. erit. & de dolo. l. si duo. Sed si ego expuli spoliorem

ADDITI O N E S.

- a Alex. ¶ Si quis ad se fundum. Hanc l. limita, ut per Inno. in c. constitutus. de fil. presb. & dixi in l. naturaliter. §. nihil commune. de acqui. posses. & uide in q. j. in sum. Et ex hac lec. habes not. quod causa possessionis etiam est privilegiata, quo ad petitionem restitutio nis damnorum cunctorum spoliati, licet spoliatus est incontinenti recuperauit, non tenetur ad possessionem. secus si recuperauit ex interhallo, & secundo spoliatus recuperauit incontinenti a primo spoliate, quia cum secundus spoliatus incontinenti recuperans recuperauit, legitime non tenetur ad damna ultimo lata, & non est alibi, & uide 5.
 b Alex. ¶ Si uero agit. Add. Bar. in l. naturaliter. §. nihil commune. in 5. combinacione. de acq. pos. Bar. in l. ordinarij. in v. q. & ult. ff. de rei uend. & Et q. ubi agitur ad damnum ex cā spolijs repellatur quis per exceptionem alterius spolijs: Intellige ubi talis exceptio spolijs concernit aliam rem & differentē ab ea in qua præcessit spolijs, & damna fuerunt illata. Ita Abb. in c. f. de ord. cog. col. pen. & fac. tex. in l. j. §. qui autem in me, ubi gl. ff. de ui & ui arm. & in 5. recuperande inst. de Interdic. & fac. dicta bar. & Alber. in l. qui possessionem ff. eo. ti. de ui & ui ar. in materia autem an & quando spoliatus ante omnia sit restituendus, & quæ exceptiones opponi possint, uide Dec. confi. 162. 191. Arc. in 5. quadrupli. col. 9. inst. de aet. P V T E V S.

a pulsorem meum , uidetur quod debeat compensari uiolentia² quā feci sibi , cum uiolentia , quam fecit mihi . Glossa hic dicit aliud in illo generali : dolus cum dolo , &c. non dicit plus . Sed in l.i . in f. glossa magna . s. unde ui. respondet , quod ideo non compensatur dolus cum dolo hic , quia uidentur esse commissa circa diuersa . Alia est enim uis facta uno tempore , alia facta alio . Sed contra hoc uideatur . ss. quod ui aut clam . l. si alias . S. bellissime . Glossa hic dicit , aliud in interdicto quod ui aut clam , ut ibi . aliud in interdicto unde ui . ut hic . Per hoc non placet , nam posito , quod dolus cum dolo compēsetur , saltem unum debitum cum alio debito debet compensari . Si ergo per uiolentiam quam intulisti mihi , es effectus meus debitor in centum , & in illa possessione , & consumiliter ego per illam uiolentiam quam tibi secundo adhibui , sum effectus tuus debitor in cētum , & in illa possessione , igitur debet unum debitum cum alio cōpensari . Præterea dicit ipse , non est ratio diversitatis , quæ debet esse inter istud interdictum unde ui , & interdictum , quod ui aut clam . quare ergo hic dicitur , quod ante omnia est restituendus , est uerum in eo , in quo passus esset maius damnum , & sic per compensationem non esset sublatum . Doc. nostri citramontani tenent glo. nostram , ut lac. de Arct. lac. But. & alij . Non ob . quod dicitur , φ dolus cum dolo compensatur , uel debitum cum debito compensatur , quia , ut hic glo. optimè sentit , illud est verum , quando secundus dolus , uel secundum debitum , seu delictum nō absorbet , & extenuat primum . Sed hic secunda uiolentia absorbet , & consumit primam , iō de prima non potest obijci , & sic non potest dici , dolus cum dolo compensetur , uel uiolentia cum uiolentia , quia prima uiolentia est consumpta . Nec etiam potest dici debitum cum debito compensari , quia primum debitum est sublatum , ut s. unde ui . l. si quis in tantam . & Lextat . ss. quod met . caus . & uide glo . sic intelligo glo . super uerb . quid . Pro cuius euidentia , debes scire , quod per l. si quis in tantam . & per l. extat . ille qui secundo intulit uiolentiam , perdit omne ius , quod habebat in re , uel ad rem , seu pro illa re , sed si habebat aliud ius extra rem illam , sed forte illius rei occasione , illud non perdit , ut l. qui uas . in prin . ss. de fur . Qui enim abstulit rem sibi subtraham , licet perdat sibi conditionem furtiuam , quæ datur ad rem , non perdit actionem furti , quæ datur ad duplum , uel quadruplū , quod est extra rem . Modo ad propositum , secunda uiolentia absorbit primā , quatenus propter primā uiolentiam poterat agi ad recuperandum rem , sed quatenus poterat agi ad certadamna , & sic extra rem , propter secundam uiolentiam , nō consumitur prima , ut d. l. qui uas . Eadem ratione , credo , quod accusatio criminalis , quæ oritur ex prima uiolentia , non consumitur per secundam , quia illa actio non est ius in re , nec ad rem , nec pro re . Et si gl. quæ hic uidetur uelle , quod per secundam tollatur prima , etiam quo ad actio nem criminale , non uidetur , quod dicat uerum . Vide glo . licet tamen dixerit , quod prima uiolentia non consumitur , quantum ad damna , & ad aliud interesse , tamen in hoc secundo iudicio , in quo perit possētionis restitutio , de illo primo non poterit queri , ga causa restitutio habet priuilegium , ut ante omnia , &c. nī agatur super alia spoliatione possētionis non consumpta , per secundam uim , ut supra dixi . Causa ergo , per quam petitur restitutio possētionis , est magis priuilegiata , quam causa , per quam petitur restitutio damnorū , & interesse propter uim , ut patet in d.c.ij. de ord. cog . Non obist . l. si alias . S. bellissime . quod ui aut clam . Nam una uis inquietatiua consumit aliam . Non enim quis p. iuatur iure suo , propter uim inquietatiua : securis in ui expulsiua , & de qua hic loquitur . Sumus expediti de glo . modo restant alla querenda in glo . Primo , quæro utrum t̄ probationes facte de uiolentia in ciuili , fidem faciant in criminali . Glossa hic dicit , quod non , quam uide , & signa per uer . destina us . De quo plenē dic , ut doc . tangunt in l.i . quando ci.ac . p̄c̄iu . cri . Ego plenissimē in l.i . S. i . f. ui bo . rap . Venio ad ult . glo . ubi querit aliquas questiones . Quærit glossa t̄ quid si ei sciat de possētione , & recuperem incontinenti , an definam vsu capere ? Et glo . dicit , quod non , quam uide . Verum dicit gl . ista , quia ille , qui recuperauit incontinenti , non amisit possētionem ciuilem , ut l.3 . S. eum igitur . & ibi no . de ui & ui arm . merito non desinit vsu capere , licet glo . uideatur aliud dicere , ut in l. qui possētionem . ss. de ui & ui arm . & malē . t̄ Quæro , si expulsus recuperauit incontinenti possētionem , an habeat locum poenā . l. si quis in tantam . supra . unde ui ? Glo . hic dicit , quod non . Ita quæstio potest intelligi duobus modis . Primo , an ego , qui incontinenti per uim recuperauit , incidam in l. si quis in tantam . Et tunc absque dubio glo . dicit , quod non & bene , quia legitime feci , ergo , &c. ut l. Gracc . supra de adul . Item potest intelligi , an illē , qui per uim me expulit , & fuit ipse in continenti expulsus , incidit in l. si quis in tantam . Et licet glo . hic dicere uideatur , quod non , contrarium tamen uidetur dicere . in d.l. qui possētionem . de ui & ui arm . s. de excep . l. licet . Secundum unam lectu . puto , quod non incidat in l. si quis in tantam , quia cum iste deiectus possētionem non perdiderit , quia ciuilem retinuit , non potest dici expulsus , & in quantum ad actionem ciuilem , non sufficit conatus , nisi habuerit effectum , ut l. vulgaris . S. qui furti . ff.

de fur . t̄ Circa legem nostram , extra gl. quæro , uidiſſis , quod exce-
ptio spoliationis , potest obijci ipsi spoliatori , ut ante restitutio
de nullo audiatur agens , per hanc l. & per cap. prædictum . t̄ Quæ-
ro , an extraneo posset obijci hæc exceptio . Breuiter de iure ciuili
hoc non reperio , de iure canonico bene reperitur , quod spoliatus
omnibus bonis non potest ab alio criminaliter accusari , donec re
stituatur . ut extra de restit . spol . c. frequens . lib . 6 . t̄ Quæro quā
do aliquis est accusatus de uiolentia criminaliter , & de uiolentia cō
stat , an ex uirtute eiusdem iudicij possit fieri restitutio possēſſiōis ?
certe non , uigore actionis principaliter intentatæ , ut l. interdum .
ff. de publi . iudi . sed per officium iudicis ex quadam æquitate sic .
I. statenent hic doct . Quod dic , ut dixi in l. interdum . S. qui furti .
ff. de fur . & l. defuncto . de publ . iudi .

A D D I T I O N E S .

- a Alex . t̄ Compensari uiolentia . An una uiolentia , cum alia compensetur , & quo ad quid , adde gl. & Bar . in l. qui possētionem . de ui & ui arm .
- b Ale . t̄ Vi expulsiua . Et ita hanc l. intellige in ui ablativa , uel expulsiua . sicut in compulsiua , ut dicit Bar . per illum tex . ff. de cond . ob tur . cāu . uel ista lex non ha-
bet locum , si agatur petitorio , no . Bar . in l. 2 . in f. s. quod met . cāu .
- c Alex . t̄ Verum dicit glo . Et uide gl . Bar . in l. qui poss . de ui & ui arm . & Bart . in l. 3 . S. ex contrario . de acq . poss .
- d Alex . t̄ c. frequens . lib . 6 . Adde Bar . in l. si te . s. de iure delib .

L E X V I I I .

Seruos . Serui uiolentiam committentes , ultimo supplicio pu-
niuntur , si ex præcepto domini fecerunt , in metal-
lum damnantur : aliae personæ uiles , si uiolentiam committunt , le-
gitime puniuntur : punitur & iudex , qui de hoc criminis iudicare
neglexerit . hoc dicit .

L E X X .

Omnibus . Habere gentem armigeram coadunatam , est
crimen publicum legis Iuliaz de ui , dc quo cū
potest per inquisitionem procedi . h.d. ista lex .

De raptu uirginum . Rub.

L E X V N I C A .

- a  **Aptores .** Hanc legem habuistis de uerbo ad
uerbum , supra de episc . audien . l. raptō
res , ideo , dic ut ibi .

A D D I T I O .

- 2 Ale . t̄ Raptore . Hanc l. maxime in uer . si ut h̄c pone . intellige , secundum tex .
Insti . de publ . iudi . S. idem lex Iul . de adult . in S. finautem . uide Math . not . 99 . &
Bald . hic . Et an iste tit . habeat locum in rapiente meretricem per uim , & cum
eo coeunte , uide text . no . in Luerum . la 2 . de fur . & ibi bar . Et de hac materia uide
Bal . in l. raptore . de episc . & cler . Bar . consi . 62 . lib . 2 . in 9 . oportet , quæro . dicit
lex uel statutum , quod rapiens mulierem punitur , modo uir rapiens mulierem ,
uel sponsam uel mulierem de lupanari . Dic , quod nō , secundum Bal . in l. ambig .
ff. de leg . quia iste esset intellectus uiciosus , & lex debet esse sancta , immacu-
lata , & sic debet esse eius interpretatio . L. certe . S. j. ff. fam . erci . & ad hanc l. uide ,
Bal . in l. si quis non dicam rapere . de episc . & cler . & glo . ibi super uer . sponsam .
Bal . in d.l. raptore . uide quod habes in tract . uiolent . in uer . cal . & ho . & in l. sed
si eximendi . in prin . ff. ne quis cum , qui in ius . ag . Add . & limita hanc l. non habe-
re locum quando quis rapit non causa libidinis : & q. rapra fuit honeste tractat .
Dec . consi . 24 . Item limita ut per ferret . consi . 6 . ubi deciderat quando raptus
sit punibilis .

P V T E V S .

De clementiā seruorum . Rub.

L E X V N I C A .

- 1 Si uulneratus superuixit post uulnerum illatum , per multis dies , & postea mor-
tuus est , an presumatur mortuus ex uulnero .

- a  **I virgis .** Dominus percutiens seruum , etiam si
ex percussione mortuus fuerit , non puni-
tur , nisi occidendi animo , hoc fecerit . h̄c dicit . Ha-
bitet hic glossa . Super uerbo depulsa . quam not . multum
tad quæstionem de eo , qui percutit aliquem , qui po-
stea per plures b menses post mortuus est ex uulnero , an præsumatur
mortuus ex uulnero . Breuiter distingue , an post triduum su-
peruixerit , uel ambulauerit , uel non . Habent decretalitæ super
hoc casum extra . de homici . in cap . presbyterum , & dili . hoc an-
no in Digesto nouo .

A D D I T I O N E S .

- a Alex . t̄ Si virgis . Et uide Bal . in l. illud . in f. ff. de iniur .
- b Alex . t̄ An præsumantur . Per Bar . in l. ff . ad l. Corn . de fuga .

De clemen-

De emendatione propinquorum.

Rub.

LEX VNICA.

1 Iuuenis quis dicatur, ut corrigi possit a maiori.

N corrigendis. Parentibus, & consanguineis antiquioribus licet corrigere iuuenes, & eos corrigendo percutere, dum tamen moderatè, nec cum atrocitate faciant hoc dicit. Quis dicatur iuuenis, b qui potest corrigi dicunt quidam minor decem anno. dummodo corrigens sit antiquior eo, ut l. non aliter. §. i. ff. de leg. 3. do. Rich. M. al. intelligebat hoc de minore xxv. anno. nam ab inde ultra potest se regere arbitrio suo, ut ff. de mino. l. j.

ADDITIO NES.

a Alex. ¶ Corrigere. Et quibus licet corrigere vide tex. in cap. voluntate. de sen- ten. excommun.

b Alex. ¶ Dicatur iuuenis. Quis dicatur iuuenis, & quis senior. de utroque in d. l. non aliter. §. j.

Ad legem Cornel. de siccari.

Rub.

LEX PRIMA.

1 Qui dicit dolon fecisse homicidium, punitur, nisi dolum probet non fuis- te.

Rater tuus. Qui aliquem absque dolo occiderit, pena homicidij non tenetur. hoc dicit. No. tquod ille qui dicit se fecisse homicidium, sed non dolo, debet probare quod dolo non fecerit, hoc autem probabit ex qualitate iustus, & ex his, quae inter eos procedebant, vt j. c. l. cum qui. Facit j. de iniur. l. si non conuici.

ADDITIO.

a Alex. ¶ Debet probare. Vide Bar. in l. 5. de dolo. & de materia adde tex. in l. ut in lege Cor. ff. eo. & no. Bar. in l. ut uim. ff. de iust. & iur. Sed bal. hic eam restri- git, uidelicet si concurrant aliae qualitates, & presumptiones, puta etiam genus instrumenti, cum quo percussit. Et adde quod posui ad bar. in l. aurelius. §. idem quafij. ff. de lib. leg. & quando presumatur animus occidendi ex percussione seu uulnere illatis cum baculo. in capite: & inde mors sequit. vide Gram. pl. 2. P. V.

LEX II.

a Is qui. Licet unicuique ad suam defensionē occidere aggressorem, uel eum uolentem percutere, & etiam cum uolentem derobare. hoc dicit, cum trib. legib. sequentib.

ADDITIO.

a Alex. ¶ Is qui. Canonizata est de poen. dist. j. in princ. & facit ad noe. in l. qui ea mente. Et ad hoc adde Bar. in l. damni. §. Sabi. de dam. inf. & Bar. in l. 5. diuis. ff. eo. & Bal. in l. si quis non dicam rapere. §. de epis. & cler. & Bal. in l. si fugitiui. §. de ser. fug. & Ang. in l. 5. ff. quod quili. iur. ubi limitat, & per Cyn. hic, & per Bar. in c. §. iniuria. de pace iuram. firm.

LEX V.

Eum qui. Homicidium casu commissum, non puni- tur.

LEX VII.

1 Statutum dicens, si aliquis occiderit, non uerificatur in eo, qui periret ante mo occidendi, si non occiderit.

a Is qui. Qui ad actum occidendi peruerterit, licet non occiderit, pena l. Cor. de sica. punitur, ac si occiderit. hoc dicit. Hoc uerum est, quia illa uerba l. Corn. de sica. hic patiuntur, ut l. ff. eo. licet. tstatuta ciuitatis dicant, si quis occiderit, &c. non uerificantur in eo, qui licet animo occidendi percussit, non tam occidit, ideo tunc, non punitur ex illo statuto. Quod tene- menti perpetuo.

ADDITIO.

a Alex. ¶ Is qui. Vide Bar. in l. ff. de extor. cri. & in l. 5. diuis. ff. eo. & vide Ar. chi. 17. q. 2. si ergo. per Host. in sum. de pe. §. in quibus Io. An. in reg. de pe. in mer- cu. per eum in c. perpetuo. de elec. in 6. in nouel. Bal. in l. si fugitiui. §. de ser. fug. & in l. arboribus. §. iul. de usfru. & in l. data. §. qui accu. & in l. qui ante operas. ff. de inf. alias §. & vide Anto. in c. de eo qui mit. in poss. cau. rei ser. & vide Spec. in tit. de act. uer. quid si primo. & vide Bal. in c. in §. iniur. de pace iur. fir. adde huic legi, quod pulchre consuluit. Ang. confi. 14.

De mathematicis, & maleficijs, & ceteris similibus. Rub.

LEX III.

1 Dissoluens facturas non puniuntur.

Orum. Iste tex. facit bostra dictum beati Tho. qui reprobavit istas incantationes, sed potest loqui de for. scien. hic loquitur de fo. ciui. vt non puniatur. Qualem tuit a me utrum iste, qui dislocuit istas malitias, debet punitur. Dixi quod non, & est casus hic.

LEX V.

Nemo. Punitur diuinator, & qui diuinatores consulunt. hoc dicit.

LEX IX.

a Quicunque. Isti l. facit ad quafij. utrum licet occi- dere exbannitum, qui ducitur ad curiam. Dic plene, ut dixi in l. iij. in fi. ff. ad l. Corn. de siccari.

ADDITIO.

a Alex. ¶ Quicunque. Vide Bal. in l. 5. ff. qui. ad li. procl. non licet. Bar. in l. 4. ff. ad l. iul. de ui. priua. in l. si uictum. ff. de re iud. Old. confi. 120.

De sepulchro uiolato. Rub.

LEX III.

1 Si per statutum imponatur pena pecuniaria pro homicidio, an sit sublate pena legis Cornelie.

Visepulchra. Not. quod licet per l. no- uam imponatur aliqua poena noua pecuniaria reo, non propter hoc tollitur antiqua lex quod imponit poenam corporalem, & per hoc dico, quod tsi statutum pro homicidio imponat poenam pecuniariam, non propterea tol- litur poena l. Cor. de sica. tamen, si quis condemnatur uigore statu- ti, quod imponit poenam pecuniariam, tollitur condemnation, que resultabat ex l. Cor. de sica. quia Senatus uoluit ne quis ob idem cri- men duabus legibus, fiat reus l. Senatus ff. de accol.

ADDITIO.

a Alex. ¶ Tollitur antiqua. Quod lex noua imponens poenam non tollit antiqua poenam corporalem, facit tex. in l. finautem aliquis. in uer. cum. n. gemini trami- tes. 5. de iu. deli. Et vide Cy. & no. per Bar. in l. ff. ui. bon. rap. & ibi dixi. Adde, ut per Spec. in tit. de poen. comere litigan. & ibi lo. And. in ult. addi. & Bart. & Spe. in tit. de act. §. j. circa princ. Et adde Cast. in l. non est nouum. ff. de legi. & quid si est consuetudo conformis l. iuri. coi. quid iuri, vide Bar. in l. de quib. col. 3. 2. lec. ff. de legi. vide Hyppol. cōsi. 2. col. ult. lib. ij. ubi cōcludit q. poena statuti tollit poe- nam, iuris cōmuni, pro quo vide cūdēm Bar. in l. j. & l. quid ergo. §. poena gra- uior. ff. de his qui noe. in fam. Abb. in c. de causis. col. 5. extra de off. deleg. ubi de- clarane, & in c. j. de off. ord. Bar. in l. placet. 5. de sacrofan. eccl. Abb. in c. sus. extra. de procur.

PVTIVS.

AVTHEN.

Sed nec ante. Proximiores, & cognati defuncti non possunt cogi, uel vocari ad iudicium ante nouem dices ab obitu numerandos. hoc dicit. Per l. hanc defendi quandam mulierem, quod prohibebatur filio succedere, quia non petiit filio tutorem.

ADDITIO.

a Alex. ¶ Filio tutorem. Not. pro excusatione mulieris, non petentis tutorem si- lio, quia non currit tempus, de quo hic. vide glo. & l. 2. §. confessim. ad Tert. & ibi Bar. de hoc.

Ad legem Corn. de sal. Rub.

LEX PRIMA.

I partus. Accusatio matris, propter etatem filii, non differtur. hoc dicit. Glos. quenam, utrum sententia de partu suppositio, lata contramatre, preiudicet filio? Determinat. φ. nō, & bene. Dic ut in gl.

LEX II.

Satis aperte. Si crimen falsi gratia differende executionis obicitur, non impeditur executio. h. d. Di-

2 xi plene de materia in l. ff. si ex sal. instru.

ADDITIO.

a Alex. ¶ Dixi plene. Vide eum in l. 4. §. condemna. de re iud. & vide ad hanc ma- teria Cy. & Bal. in l. ff. quis testium. §. de test. vide tex. & ibi Bar. in l. ff. de prob.